[image: ]КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
БОРОДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                                            РЕШЕНИЕ
	23.06.2023г.
	      г. Бородино
	№ 25-241р

О внесении изменений и дополнений в Регламент Бородинского городского Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]На основании федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», руководствуясь Уставом города, Бородинский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Регламент Бородинского городского Совета депутатов, утвержденный решением от 28.08.2020 № 34-383р с изменениями, внесенными решениями от 19.04.2022 № 15-122р, от 26.04.2023 № 23-222р,
 1.1. дополнить статьей 6.1. следующего содержания:
«Статья 6.1. Порядок рассмотрения вопроса о прекращении полномочий депутата городского Совета, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях городского Совета в течение шести месяцев подряд
6.1.1. Депутат городского Совета обязан присутствовать на заседаниях городского Совета. О невозможности присутствовать на заседании  по уважительной причине депутат обязан письменно уведомить председателя городского Совета до начала заседания городского Совета с приложением подтверждающих документов.
6.1.2. Факт отсутствия депутата городского Совета по уважительной (неуважительной) причине отражается в протоколе ведения сессии.
6.1.3. При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях городского Совета в течение шести месяцев подряд, следует учитывать, что уважительными причинами отсутствия депутата на заседании городского Совета являются временная нетрудоспособность, направление в служебную командировку, на дополнительное профессиональное образование, применение по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу и другие уважительные причины, не позволяющие присутствовать на заседании городского Совета.
6.1.4. Прекращение полномочий депутата городского Совета оформляется решением городского Совета, принимаемым большинством голосов от установленной численности депутатов городского Совета.
6.1.5. При рассмотрении и принятии городским Советом решения о досрочном прекращении полномочий депутата должны быть обеспечены:
1) заблаговременное получение депутатом городского Совета уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания;
2) предоставление депутату городского Совета возможности дать депутатам объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для досрочного прекращения полномочий.
6.1.6. Решение о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях городского Совета в течение шести месяцев подряд, вступает в силу с момента подписания, если иное не указано в решении, и подлежит обязательному официальному опубликованию в газете «Бородинский вестник», на сайте городского округа города Бородино Красноярского края.
6.1.7. Копия решения о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях городского Совета в течение шести месяцев подряд в течение трех дней со дня вступления в силу решения вручается указанному депутату под роспись либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.
6.1.8. Депутат, полномочия которого прекращены, вправе обжаловать решение городского Совета о прекращении полномочий в судебном порядке.».

1.2. п.13.18. статьи 13 дополнить словами «-лист регистрации присутствующих на заседании очередной (внеочередной) сессии».

2. Опубликовать решение в газете «Бородинский вестник» и на официальном сайте городского округа города Бородино Красноярского края.
3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Бородинский вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Бородинского городского Совета депутатов по законности и защите прав граждан.

	Председатель Бородинского городского
Совета депутатов
	                  Глава города Бородино

	                                              В.А. Маврин
	А.Ф. Веретенников

image1.wmf